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تاریخ جهان 

 چگونه آمریکا، یونان را به کشوری 
کودتازده تبدیل کرد؟

 دار زدن دموکراسی
 در مهد دموکراسی!

روز ۲۱ آوریل ۱۹۶۷ یونانی ها با سرودهای نظامی 
و اعلامیه ای که پی درپی از رادیو پخش می شد، از 
خواب بیدار شدند: »به دلیل ناآرامی های موجود، 
ارتش قدرت را در کشور به دست گرفت.« حاکمان 
جدید ادعا داشتند که برای نجات یونان از به قدرت 
رسیدن کمونیست ها، دست به کودتا زده اند. آن ها 
وعده می دادند که رژیم شان با نیت خیرخواهانه روی 
کار آمده است و تنها برای یک دوره کوتاه انتقالی، 
بر سر کار خواهد بود. خونتای)شورای حکومتی( 
جدید یونان، بلافاصله قوانین دوران جنگ را به اجرا 
گذاشت و یازده اصل از قانون اساسی را باطل اعلام 
کرد. بر اساس برآوردهای سازمان عفو بین الملل، 
حداقل هشت هزار نفر در   همان هفته آغازین پس 
از کودتا، زندانی شدند. در یکی از گزارش های 
سازمان جاسوسی آمریکا)سیا(، به تاریخ ۱۹ ژانویه 
۱۹۶۸ آمده است: »پاکسازی سیاسی یکی از اولین 
اهداف رهبری خونتا به شمار مــی رود. این رژیم از   
همان آغــاز کار تلاش دارد که نهادهای سیاسی 
کشور را از اثر شخصیت های فاسد و سیاست های 
ناکارآمد پاک کند. خونتای یونان که با سیاستمداران 
همه نحله های فکری زاویه دارد، هرگونه فعالیت 
سیاسی را برای کمونیست ها، هــواداران نیروهای 
چپ و حتی سیاستمداران راست گرای تا به امروز 
محترم، ممنوع اعلام کرده و بسیاری از این افراد را 
به زندان انداخته است. هرکس که قانون را نقض 
کند، توسط دادگاه های نظامی مجازات می شود و 
هرگونه انتقاد از رژیم به دلیل سانسور مطبوعات در 
عمل خفه شده است.« البته سازمان سیا در حالی 
این گــزارش را منتشر  کرد که حتی تا به امــروز نیز 
بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارند که این سازمان 
و دولت وقت آمریکا در کودتای سرهنگ ها در یونان 
از  سیا  کرده اند.منظور  ایفا  تعیین کننده  نقشی 
شخصیت های فاسد و ناکارآمد، همه کسانی بود که 
نمی خواستند در برابر آمریکایی ها تمکین کنند یا دل 

در گرو مهر شوروی داشتند.

تاریخ معاصر 

 اسرار تولوزان
 پزشک مخصوص قبله عالم

دکتر ژوزف دزیره تولوزان، در سال ۱۸۲0 میلادی، 
در جزیره دیگو گارسیا، از مجمع الجزایر »چاگوس«، 
واقع در اقیانوس هند که از مستعمرات فرانسه بود، به 
دنیا آمد. او دکترای خود را در رشته پزشکی، در سال 
۱۸5۷ از دانشکده طب پاریس گرفت. دکتر تولوزان 
در آوریل ۱۸5۸، طبق قــراردادی که میان دولت 
فرانسه و سفیرکبیر ایران، منعقد شده بود، به عنوان 
طبیب اول ناصرالدین شاه به ایران آمد و در مدرسه 
دارالفنون نیز، به تدریس پرداخت و با توجه به سمتی 
ــت، کناره گیری اش از سیاست،  که برعهده داش
غیرممکن بود. هنوز چندی از حضور تولوزان در 
ایران نگذشته بود که ناصرالدین شاه نظر او را درباره 
تشکیلات میرزا ملکم خان، موسوم به »فراموشخانه« 
جویا شد و دکتر تولوزان، مخرب بودن این تشکیلات 
را تایید کرد؛ البته این عدم تایید بیشتر از آن رو بود 
که جریان فراماسونری، با سیاست های بین المللی 
بریتانیا هماهنگی داشت و طبعاً، تولوزان فرانسوی 
نمی توانست از آن حمایت کند؛ هرچند که بعدها 
نشان داد اگر پای پول در میان باشد، زیاد هم عِرق 
ملی ندارد! در سفر دوم  ناصرالدین شاه به فرنگ، 
در سال ۱۲۹5هـ.ق، تولوزان به نفع دولت متبوع 
خود دست به فعالیت هایی زد و سعی کرد که شاه را 
برای دادن امتیاز احداث سد اهواز و بهره برداری 
فرانسوی ها،  به  جنوب  جنگل های  و  معادن  از 
راضی کند، اما موفق نشد. با این حال،  تولوزان 
تنها در راستای منافع کشور خود تلاش نمی کرد؛ 
فرزند رویتر که بــرای دریافت طلب پــدرش بابت 
فسخ قرارداد معروف »رویتر« و بنا به توصیه میرزا 
ملکم خان به ایران آمده  بود، دکتر تولوزان را برای 
جلب نظر شاه برگزید و با پرداخت مبالغ هنگفتی 
بــه وی، نامه های خــود را بــه دســت ناصرالدین 
شاه رساند و به این ترتیب، امتیاز تأسیس بانک 
شاهنشاهی را گرفت. تولوزان در انعقاد قرارداد 

»رژی«)توتون و تنباکو( نیز، نقش داشت.

جواد نوائیان رودسری – مهدی اخوان ثالث، اگر نگوییم 
معروف ترین، یکی از مشهورترین شاعران معاصر ایران است 
که در مشهد به دنیا آمد. او در زمره شاعران نوگرایی بود که 
اشعارش خیلی زود در میان جامعه ادبی جا باز کرد و اسمش 
بر سر زبان ها افتاد. در محافل ادبی دهه ۲0 و 30 مشهد، با 
آن شخصیت های برجسته ای که فضایش را پر کرده بودند، 
جا و مقامی پیداکردن، ســاده نبود. بــرای همین اســت که 
خیلی ها، اخوان ثالث را شگفتی ادبیات دوره معاصر می دانند. 
اما این شگفتی ادبیات دوره معاصر، خودش خاندانی دارد 
با تاریخی شگفت انگیز؛ خاندانی که در تاریخ مشهد، آن را با 
نام آقاعلی عطار می شناسند، با نام مشهورترین عطار در تاریخ 
معاصر مشهد. من هم با شما موافق ام که پیوند میان عطاری 
و شاعری کمی بعید و دور از ذهن است، اما اگر قصه خانواده 
مهدی اخوان ثالث را بشنوید، خودتان متوجه می شوید که 

هیچ چیز در این دنیا غیرممکن نیست.

آقاعلی عطار و جهانگردی هایش	 
آقاعلی عطار و دو برادرش، عباس و علی اصغر، اصالتی فهرجی 
داشتند، روستایی در نزدیکی یزد؛ پدرشان مرحوم قناد، سال ها 
قبل و در دوره قاجار، به عشق امام رضــا)ع(، همه چیزش را 
فروخته و آمده بود به مشهد و این سه برادر هم که همیشه با 
هم کار می کردند، موقع گرفتن شناسنامه، نام خانوادگی 
»اخوان ثالث« را انتخاب کردند؛ یعنی از حدود سال ۱303ش 
که انتخاب نام خانوادگی قانون شد، نام خانوادگی اخوان ثالث 
هم آمد بعد از نام این سه برادر و فرزندانشان. آقاعلی عطار 
در دوران جوانی، تصمیم گرفت برای درآمد بیشتر به قفقاز 
برود؛ چه سالی؟ دقیقاً معلوم نیست؛ اما احتمالًا چندسالی 
قبل از انقلاب بلشویکی بوده است؛ یعنی چندسال قبل از 
سال ۱۹۱۷م/ ۱۲۹۶ش و می شود گفت در حــدود سال 
۱۲۹0ش، پنج سال بعد از پیروزی انقلاب مشروطه. آقاعلی 
عطار در قفقاز وارد تجارت چای می شود و ثروتی به هم می زند و 
همه او را با نام علی اُف می شناسند؛ اما انقلاب بلشویکی، همه 
رشته ها را پنبه می کند؛ مجبور می شود با چند نفر از دوستانش 
که اصفهانی بودند، به ایران برگردد، اما از بد حادثه، هنوز 
از مرز رد نشده بودند که در یک کاروانسرا گیر کمونیست ها 
می افتند. همراهان آقا علی عطار به ضرب گلوله کمونیست ها 
کشته می شوند و خــودِ او هم دستش را بالا می برد و تسلیم 
می شود. در آن گیر و دار یک نفر وی را می شناسد و بعد از گرفتن 

همه پول هایش، روانه اش می کنند سمت ایران. البته آقا علی 
عطار حدود ۹0 منات روسی در آستر پوستین خودش قایم 
کرده بود؛ وقتی به مشهد رسید، همان شد سرمایه ای که بتواند 
با برادرانش، در کنار مسجد مقبل السلطنه در محله سراب، 
دکان کوچکی دست و پا کند و کاسبی محدودی راه بیندازد. 
درست از این دوره است که پدر مهدی اخوان ثالث، رو می آورد 
به فراگیری عطاری و شناخت داروهای گیاهی؛ البته نه خیلی 
سریع، به تدریج. اول کار، اخوان  ثالث بُنشن فروش بودند، 
یعنی حبوبات و این جور چیزها را می فروختند؛ اما به تدریج با 
فراگرفتن طب سنتی و آشنایی با داروهای گیاهی، حوزه کاری 

آن ها تغییر کرد.

درمان چشم پسر	 
ــر دوره قاجار، یعنی زمانی که آقاعلی عطار به مشهد  اواخ
بازگشت و با برادرانش تصمیم به ایجاد کاسبی گرفت، وضعیت 
شهر نابسامان بود؛ پزشک و طبیب تحصیل کرده به قدر کفایت 
وجود نداشت و از تعداد انگشتان یک دست فراتر نمی رفت؛ 
به همین دلیل، فعالیت عطاری آقاعلی عطار و البته اثبات 
توانایی های او در درمان بیماری های عمومی، باعث شهرت 
سریع او شد. از طرفی، آقاعلی عطار یک کاسب بسیار متدین 
و مذهبی بود؛ به همین دلیل در کالا و خدماتش غش و تقلب 
وجود نداشت و این اخــلاق، به شهرت او خیلی اضافه کرد. 
آقاعلی عطار با وجود این که به اصطلاح آن زمان خارج رفته بود 
و زبان ترکی و روسی را بهتر از هر کسی صحبت می کرد، اما دین 
و عقیده اش اصلا سست نشده بود. به هر حال طی دهه ۱3۱0 
و ۱3۲0، آقاعلی عطار حسابی در میان مردم مشهد معروف 
شد؛ آن قــدر که حتی بعدها، پس از درگذشت وی، برادرش 
عباس با نام آقاعلی عطار دوم، مغازه را اداره می کرد. احتمالًا 
در همین ایام بود که رویداد درمان چشم مهدی اخوان ثالث 
توسط پــدرش اتفاق افتاد؛ مهدی که در سال ۱30۷ش به 
دنیا آمــد، فهمیدند یک چشمش نمی بیند و ایــن، شد غصه 
خانواده. او تعریف می کند: »پدر من عطار- طبیب - بود و مادر 
من هم کارش خانه داری و بعد هم دعاگویی و نماز و طاعت و 
زیارت امام رضا)ع( و از این قبیل. بعد از مدتی با درمان های 
پدر و دعاهای مادر و نذر و نیازهایش، آن چشم دیگر را هم به 
دنیا گشودم. خدا به من رحم کرد؛ والّا حالا دنیا را با یک چشم 

می دیدم اما حالا با دو چشم می بینم.«

پایان راه عطار بزرگ	 
شهریور ۱3۲0 که فرا رسید، باز هم اوضاع به هم ریخت؛ نیروهای 
شوروی آمدند و اقتصاد مشهد آشفته شد. آقاعلی عطار و برادرانش 
هم ورشکست شدند، چرا؟ چون کلی طلب از مردم داشتند که 
هیچ کدام به دلیل فوت بدهکار یا ناتوانی او در پرداخت، وصول 
نمی شد. ناچار شدند خانه بزرگ و هزار متری شان را در محله 
سراب بفروشند؛ خانه ای که از وسطش، آب قنات عبور می کرد و 
البته، محل زندگی هر سه برادر با خانواده هایشان بود. اواخر دهه 
۱3۲0، دوباره اوضاع بهتر شد؛ اما آقاعلی عطار دیگر پیر شده بود. 
او در سال ۱333ش درگذشت و پیکرش را در گورستان عمومی 
سناباد دفن کردند؛ جایی در محدوده ای که اکنون مرکز بهداشت 

و پایگاه انتقال خون است.

سرگذشت ناشنیده تبار »اخوان ثالث«
 »آقاعلی عطار«، پدر مهدی اخوان ثالث، شاعر نامدار خراسانی، چگونه و پس از چه رویدادهایی

 مشهورترین عطار تاریخ معاصر مشهد شد؟ 
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